equivalente a US$100.000,00 (cem mil dólares dos Estados Unidos), em 31 de 

dezembro de cada exercício.  

O não fornecimento da declaração ou prestação de 

informações falsas, incompletas, incorretas ou fora dos prazos estabelecidos 

sujeitam os infratores a multa de até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais). 

Entretanto, a Lei 13254/2016 não prevê anistia para o 

contribuinte que cumpriu com suas obrigações junto RFB, através do 

recolhimento dos tributos no passado, mas que não declarou os recursos 

aplicados no exterior ao BACEN.